
PXE CZ BL
CAL-21  44,35  (-0,65)
CAL-22  47,15  (-0,88)
CAL-23  47,85  (-0,93)

PXE CZ BL
QO2-20  32,68  (-1,43)
QO3-20  38,02  (-1,84)
M04-20  30,37  (-2,60)
M05-20  31,75  (-0,80)

PXE CZ PL
CAL-21  54,75  (-0,65)
QO2-20  38,22  (-2,20)
M04-20  36,34  (-5,32)

Elektřina EEX DE
CAL-21  39,92  (-1,31)
Q02-20  29,90  (-1,91)
M04-20  28,25  (-1,47)

Komodity
Uhlí   56,70  (-1,05)
Plyn   14,39  (-0,28)
Ropa   52,14  (-3,97)
CO2   23,51  (-1,06)

Kurzovní lístek ČNB
EUR  25,525 Kč  (0,33)
USD  22,952 Kč  (-0,33)
GBP  29,314 Kč  (-0,73)
CHF  23,956 Kč  (0,19)

Největší britská elektrárna Drax plánuje ukončit spalování uhlí již v příštím roce - Největší britská elektrárna Drax, která od roku 2013 postupně přechází z uhlí na biomasu, plánuje ukončit
spalovaní uhlí již v roce 2021, tedy 4 roky před vládou stanoveným termínem pro ukončení výroby elektřiny z uhlí. 

Přečerpávací elektrárna Dunaj - Vltava o výkonu 1 000 MW - Projekt podzemní přečerpávací elektrárny s využitím vodních děl Lipna I. a Jochenstein by umožnil instalovaný výkon 1 000 MW.
Jedná se o záležitost, která je zatím ve fázi projektu, nicméně přečerpávání by umožnilo odlehčit Lipnu I. a vodu přesunout do Dunaje. Kromě získaných 1 000 MW by se přebytky šumavské
vody energeticky využily i v podunajských elektrárnách. 

Volkswagen investuje do ekologičtější výroby elektřiny a tepla - Volkswagen uzavírá své dvě hlavní elektrárny v německém Wolfsburgu se snahou snížit emise oxidu uhličitého. Společnost
zároveň podle svého předsedy představenstva odmítla prodej dosluhující uhelné technologie, aby nemohla být znovu využita jinde ve světě.

BL – BASE LOAD - rovnoměrná hodinová dodávka elektřiny v období od 00:00 do 24:00; PL – PEAK LOAD - rovnoměrná hodinová dodávka elektřiny od pondělí do pátku od 8:00 do 20:00; CAL19 - období dodávky rok 2019; Qxx-xx - období dodávky je kvartál; Mxx-xx - období dodávky je
měsíc; PXE (POWER EXCHANGE CENTRAL EUROPE, a.s.) - Energetická burza v Praze; EEX - (European Energy Exchange AG) energetická burza v Lipsku; DE - Německo; Plyn - fyzický future zemního plynu NCG s roční rovnoměrnou dodávkou kotovaný na Powernext v EUR/MWh
(G0BY); uhlí - ARA Next Year - roční dodávka černého uhlí do přístavu Amsterdam–Rotterdam–Antwerp o výhřevnosti 6,000 kcal/kg a max obsahu síry do 1% s rovnoměrnou měsíční dodávkou po celý následující rok (USD/t); CO2- emisní povolenka (EU Emission Allowance-EUA) roční
finanční futures s dodávkou v nejbližším prosinci roku; ropa - (USD/barel) ropa typu Brent obchodovaná na světových trzích s dodávkou na následující měsíc.

3. března 2020

PXE - Po 5% zisku indexu Dow Jones za jeden den by bylo na místě očekávat razantní posílení ceny povolenek. Nicméně načasování se potkalo s realitou
návratu UK na aukce EUA. Každou druhou středu bude prodávat 5,73 mln povolenek již od zítřka. Ze dne, kdy se povolenky neprodávaly, se stane den s největší
nabídkou ve 14ti denním cyklu.   Absorpce takového objemu při silné nabídce elektřiny z obnovitelných zdrojů a chabém průmyslu bude vyžadovat spoustu
optimismu anebo významný pokles ceny. Ceny plynu zaparkovaly poblíž hranice 10EUR/MWh a z důvodů popsaných v minulých článcích se nejspíš nikam
nechystají. Stabilita spotových cen způsobila mírný pokles forwardů. Křivka je nadále velmi strmá a předpokládá návrat cen k hranici 15EUR/MWh začátkem
příští zimy. Jakkoliv jsou tyto ceny pod dlouhodobým průměrem, bude muset nastat fundamentální změna v nabídce, aby se spotové ceny mohly vyšplhat až
k této hranici. Vítaná stabilita potkala také trh s elektřinou. Spotové ceny se drží stále velmi nízko díky obnovitelným zdrojům (průměrná cena spotu v únoru
byla jen lehce přes 30EUR/MWh), forwardy předpokládají návrat k cenám, které jsme byli zvyklí vídat dříve v tomto období. 

Vývoj PXE CZ BL CAL na příští rok a kurzu ČNB (CZK/EUR) za posledních 6 měsíců

BL CAL-21 BL CZK/EUR

Oct Nov Dec 2020 Feb Mar

40

45

50

55

60

EU
R
/
M
W
h

24.5

25.0

25.5

26.0

26.5

C
Z
K
/
EU
R

JS chart by amCharts

Forwardová křivka CZ BL (EUR/MWh)

Mar 2  Feb 3  Sep 3

Vývoj PXE CZ BL za posledních 10 obchodních dní (EUR/MWh)

BL CAL-21  BL CAL-22  BL CAL-23

CAL 21 CAL 22 CAL 23

42

44

46

48

50

52
JS chart by amCharts

Feb 18 Feb 21 Feb 24 Feb 27 Mar

44

46

48

50

52

46.40 46.37 46.20
45.78

45.00 44.87 44.75 44.47 44.12 44.35

JS chart by amCharts

Vývoj cen komodit za posledních 20 obchodních dní

PXE BL CAL-21  Uhlí  Plyn  CO2  Ropa

Rozdíl mezi cenou v Německu a ČR v BL CAL na příští rok

Front year spread (EUR/MWh)

Feb 10 14 18 24 28

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%
JS chart by amCharts

Oct Nov Dec 2020 Feb Mar

-5.0

-4.5

-4.0

-3.5

-3.0

-2.5
JS chart by amCharts

http://www.amcharts.com/javascript-charts/
http://www.amcharts.com/javascript-charts/
http://www.amcharts.com/javascript-charts/
http://www.amcharts.com/javascript-charts/
http://www.amcharts.com/javascript-charts/

